[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2026 - GAB. VER. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Manutenção e reparo do pavimento asfáltico da Rua Anésio Lanati – Vila Valle

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Obras a adoção das providências necessárias para a manutenção e reparo do pavimento asfáltico da Rua Anésio Lanati – Vila Valle.
[image: ]Uma depressão de média extensão na via tem causado sérios transtornos à segurança e fluidez do tráfego. A depressão representa um risco iminente de acidentes, podendo danificar veículos (pneus, suspensão) e causar desvios bruscos que colocam em perigo motoristas, motociclistas e ciclistas, especialmente em períodos noturnos ou de chuva. Além disso, a falha compromete a mobilidade urbana, exigindo redução excessiva de velocidade e podendo levar ao acúmulo de água, o que agrava ainda mais a situação.
Dessa forma, a intervenção imediata para corrigir essa depressão não é apenas uma questão de manutenção, mas sim de zelo pela segurança pública e pela qualidade da infraestrutura viária do município.
Sala das Sessões, 24 de setembro de 2026.

Vereador Professor Edinho
Republicanos

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 1175/2026 - PROTOCOLO 1282/2026 - 23/02/2026 11:46